
     

                                                                                    N° Gen.766     
del Reg. Gen. 

 

  

CC   ii   tt   tt   àà     dd ii     MM  oo   ll   ff   ee   tt   tt   aa   
Settore Demografia – Appalti e Contratti 

Su delega del Settore Lavori Pubblici 

��� 

 

 

Iscritta al N°65  in data 18/06/2008  
 

 

 

 

 

 

APPALTO INTEGRATO LAVORI DI AMPLIAMENTO DEL 

PORTO COMMERCIALE MARITTIMO DI MOLFETTA 

  
Estensione autorizzazione al subappalto alla Soc. D&D 

TRASPORTI srl da Molfetta. 
Rettifica Determinazione n.21 del 28/02/2008 e n.56 del 

20/05/2008 
 

 

 

 

 

 

 

��� 
 

 
 

 
 
Emessa ai sensi 

- degli artt.107,151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18/08/2000 (T.U. Leggi sull’Ordinamento degli 
Enti Locali); 

- degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30/03/2001; 
- dello statuto Comunale; 
- del Regolamento di Contabilità; 
- della della Delibera di C. S. n..48  del 23/04/2008  di approvazione del Bilancio di previsione anno 2008 
- della Delibera di Giunta Comunale n.___ dell’ __________ di approvazione del P.E.G. 

 

 
- U.O. APPALTI E CONTRATTI - 



IL DIRIGENTE 

Del Settore Demografia – Appalti e Contratti 

Per delega del Dirigente del Settore Lavori Pubblici 

 

Premesso che: 

Con contratto n. 7623 di Rep. del 02/04/2007, registrato a Bari 2° Ufficio 

Circoscrizionale delle Entrate in data 18/04/2007 al n.1/1462, veniva affidato all’A.T.I., 

Cooperativa Muratori & Cementisti C.M.C. di Ravenna (Capogruppo) l’appalto per la 

progettazione esecutiva e l’esecuzione dei lavori di ampliamento del Porto Commerciale 

marittimo di Molfetta;  

Con Determinazione del Dirigente Settore Lavori Pubblici n.21 del 28/02/2008 si  

prendeva atto della avvenuta costituzione della Soc. Consortile MOLFETTA NEWPORT a 

R..L. quale strumento operativo dell’A.T.I. C.M.C. di Ravenna; 

Con propria Determinazione Dirigenziale n.21 del 28/02/2008, su delega del Settore 

Lavori Pubblici, veniva autorizzato il subappalto di parte dei lavori di cui sopra, riguardanti 

la realizzazione di una bretella di collegamento terraferma/diga foranea, all’Impresa D&D 

TRASPORTI SRL,  per un importo presunto di € 233.000,00 oneri per la sicurezza inclusi 

pari a € 13.000,00 IVA esclusa; 

Con successiva propria Determinazione n.56 del 20/05/2008 si prendeva atto della 

richiesta di estensione dell’autorizzazione al subappalto per i lavori di realizzazione di 

terrapieno provvisorio in Tout Venant per un importo complessivo presunto di € 130.000,00 

(comprensivo degli oneri della sicurezza); 

Ciò premesso: 

Considerato che con nota, anticipata a mezzo fax in data 03/06/2008, la Soc. Coop. 

C.M.C. di Ravenna, aggiudicataria dell’appalto principale in questione, in qualità di 

capogruppo, comunicava che nella richiesta di estensione dell’autorizzazione al subappalto 

sopra citata, per mero errore, era stato indicato l’importo di € 130.000,00 anziché 

€.192.140,00 come evincesi dall’atto integrativo allegato alla medesima; 

Considerato altresì che con successiva nota prot.n.300-SA-2008 del 16/06/2008, qui 

protocollata addì 16/06/2008 al n. 34213, la citata C.M.C. ha ritenuto necessario precisare 

che i lavori relativi al subappalto di che trattasi sono stati indicati quali rientranti nella 

categoria specialistica OS1 riconducibili alla categoria più generale OG3 prevista dal bando 

di gara quale categoria scorporabile e quindi subappaltabile nella misura del 100%; 

Ritenuto di dover prendere atto dell’errata indicazione dell’importo dei lavori 

oggetto dell’estensione del subappalto di cui alla citata nota oltre che della categoria delle 

opere rientranti nella categoria generale OG3 del DPR 34/2000; 

Ritenuto di dover procedere di conseguenza alla rettifica delle proprie 

determinazioni n. 21 e 56/2008 sopra menzionate, nella parte riguardante l’importo 



presuntivo dei lavori da effettuarsi in estensione all’autorizzazione al subappalto citato in 

premessa e della categoria delle opere oggetto del subappalto;  

Dato atto che i lavori di cui alla predetta nota, sommati a quelli precedentemente 

autorizzati determinano un importo progressivo di lavori pari ad € 425.140,00 e, pertanto 

possono essere autorizzati, rientrando nei limiti consentiti dal bando di gara ed in 

conformità con le disposizioni di cui all’art.118  del D.Lgs 163/2006;  

Visto D.Lgs n163/2006 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale; 

Visto Il Regolamento Comunale dei Contratti; 

Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi 

dell’art.107 del T.U.E.L., approvato con D.L. n.267/2000; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. La premessa costituisce parte integrante del presente provvedimento; 

2. Prendere atto delle comunicazioni citate in premessa pervenute dalla 

Soc.Coop.C.M.C. di Ravenna, nella qualità di Capogruppo aggiudicataria 

dell’appalto principale riguardante l’errata indicazione dell’importo dei lavori 

oggetto dell’estensione dell’autorizzazione al subappalto; 

3. Rettificare le proprie Determinazioni Dirigenziali n.21 in data 28/02/2008 e n.56 del 

20/05/2008  nella parte riguardante l’importo dei lavori da autorizzare in estensione 

e della categoria (OG3) delle opere oggetto del subappalto,  dando atto che, in virtù 

di tale rettifica l’importo presunto dei lavori di cui alla citata comunicazione 

corrispondenti ad € 192.140,00 che, sommati a quelli precedentemente autorizzati 

determinano un importo progressivo pari ad € 425.140,00 oltre IVA; 

4. Confermare che, ai sensi dell’art. 1228 del C.C., nei confronti 

dell’Amministrazione, il subappaltatore rimane terzo estraneo al rapporto 

contrattuale, per cui dell’opera della Ditta subappaltatrice risponde solo e sempre la 

Cooperativa Muratori & Cementisti C.M.C., aggiudicataria dell’appalto principale 

in questione; 

5. Confermare responsabile del procedimento l’Ing. Vincenzo BALDUCCI, Capo 

Settore Lavori Pubblici; 

6. Dare atto, altresì, che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile; 

7. Comunicare il presente provvedimento all’A.T.I. CMC, titolare del contratto 

d’appalto n. 7623 di Rep. del 02/04/2007, alla Soc. Consortolile Molfetta Newport  

a R.L. ed alla Impresa subappaltatrice D&D TRASPORTI srl; 



8. Inviare il presente provvedimento all’Ufficio Contratti per gli adempimenti di rito, 

all’Ufficio Ragioneria al Responsabile del Procedimento ed al Settore Lavori 

Pubblici per quanto di rispettiva competenza. 

 

 

 Il Compilatore della proposta 

Giovanni d’Elia 

 

 

Il Responsabile del Procedimento 

Ing. Enzo Balducci 

 

 

Il Dirigente del Settore Demogr.Appalti e Contratti 

Dott. Enzo Roberto Tangari 


